Ad 5, *Dist.* Quod sincere in ministerio suo se gesserit, *conc.*; quod certitudinem habeat suæ justificationis, de qua hic non loquitur, *neg.*

Ad 6, *Dist. min.* Omnimodam certitudinem habere possumus fidei nostræ theoreticæ seu speculativæ, *conc.*; practicæ seu ejus, quæ per caritatem vivit et operatur, *neg.*

Reliqua duo testimonia respiciunt universum fidelium cœtum, non autem singula individua, nec sine dilectionis appesita conditione.

Textus denique Apocalypseos est de interna quadam animi suavitate, de qua supra in resp. ad 2.

Obj. tertia. Patres tam græci quam latini in eo conveniunt, quod afferunt 1^o, animam certam esse de dimissis sibi peccatis, ut S. Basilii et S. Gregorius Nazianz.; 2^o, testimonium Spiritus Sancti omnem tollere a nobis ambiguitatem, an simus filii Dei, ut S. Joan. Chrysostomus et S. Cyrillus Alex.; 3^o nullum in nobis locum esse anxietatibus et sollicitudinibus, ut S. Cyprianus et S. Hilarius; 4^o certum esse, qui Christo adhæret et spiritualis est, de sua salute, ut S. Ambrosius et S. Hieronymus (4). 5^o Adhortantur nos, ut Deo gratias agamus ob acceptam justificationem, ut S. Augustinus passim, qui præterea docet, nos non dicere: *Dimitte nobis peccata nostra, quæ remissa credimus in baptismo, nisi de ipsa fide dubitemus* (5). Quibus verbis et illud insinuat S. Doctor, nos

(1) Idem auctor ita refert sensum Apostoli, ad hunc v. 16: *Ipse ille sensus et animus nostrum convincit nos esse Dei filios. Ad id τὸ πνεῦμα scilicet videtur, animus ille et sentiendi agendique ratio liberalior, qua non amplius timore servili regimur, sed ex amore Dei et plena fiducia recte agimus, nobis est quasi testimonium loco, nos esse filios Dei.* Qua posita interpretatione concedit omnis difficultas.

(2) Cfr. Bernard. a Picon. in hunc loc.

(3) Cfr. pro his etiam textibus hic ipse expositor in allatos locos.

(4) S. Ambros. *Sacrament.* lib. v, cap. 2; *Serm.* v; S. Hieronym. *Comment.* in cap. vi Ep. ad Galat.

(5) *Tract.* in Ps. lxxviii; tum *Serm.* xxxviii, de

certitudinem adipisci de nostra justificatione ex efficacia Sacramentorum, quæ sunt totidem ejusdem pignora et sigilla. 6^o Demum ratio id ipsum suadet; alioquin in perpetua fluctuatione et anxietate versari deberemus, cum tamen dicat Apostolus: *Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum* (1). Ergo.

Resp. Neg. Cum nemo sit inter Patres adductos, qui loquatur de certitudine fidei, quam adstruunt Novatores et Catharinus cum illis; sed de certitudine tantum conjecturali aut morali disserunt, qualis ex testimonio propriæ conscientie haberi potest aut ex virtute spei christianæ, quæ certum ac immobile habet fundamentum in Dei promissis, dummodo nihil desit ex parte nostra. Itaque singillatim.